La predestinación es precisamente el tema de la siguiente distinción (d. 39) de este primer libro, uno de los textos que parece razonable consultar con el propósito de defender un presunto premolinismo de Deza. Por supuesto, no vamos a encontrar ahí nada de predestinación *post praevisa merita* sino que, más bien, como última de las siete conclusiones formuladas en el artículo primero de dicha distinción, leemos lo siguiente: “La razón de la predestinación de algunos y de la reprobación de otros puede ser tomada de la bondad divina, de manera que en los primeros resplandezca la misericordia de Dios y en los otros la justicia divina, en cuanto que a uno reprobado y a otro predestina a la gloria: la única razón de ello es la voluntad divina”.⁵⁶ En el artículo tercero, cuando despliega

necessaria hoc est agens contingenter et ex necessitate: immo rerum ordo id postulat prout S. Thomas in preallegatis locis deducit. sicut etiam omne agens per naturam reducitur tanquam in primam causam in agens per intellectum et voluntatem non in agens per naturam. Ex his inferimus quod nulla repugnantia est in dictis S. Thomae ad supradicta cum dicta in pluribus locis quod necessitas et contingencia in effectibus dependet ex eorum causis primis non ex remotis. [...] Et aduertendum quod proprie loquendo ille cause dicuntur necessarie absolute in quantum cause sunt: quorum est ordo necessarius ad suos effectus ita quod ipsis causis positis sufficienter et non impeditis: de necessitate ponantur proprii effectus. vnde si aliqua causa secundum se ex natura sua est necessaria non tamen habet necessarium ordinem ad aliquem effectum modo exposito: non debet dici causa necessaria ex ratione scilicet causalitatis. causam autem non posse impediri: non probat efficaciter causam esse necessariam ita quod inducat necessitatem in effectum vt quidam putant. nam eterna praedestinatio iustorum impediri non potest a suo effectu et tamen non est causa necessaria salutis eterne iustorum: neque necessitatem absolutam inducit in effectum”: DEZA, *Novarum defensionum*, vol. I, 274ra-b.

⁵⁶ “Septima conclusio est quod ex diuina bonitate potest sumi ratio praedestinationis aliquorum et reprobationis aliorum: vt in illis dei misericordia et in his diuina iusticia luceat secundum quod hunc reprobet et illum predestinet in gloriam: sola diuina voluntas est ratio”: DEZA, *Novarum defensionum*, vol. I, 281ra-b. La doctrina de Tomás sobre la predestinación ya

sus observaciones teológicas antes de responder a sus adversarios, Deza insiste en el carácter ora contingente ora necesario de las causas dispuestas por Dios para que sus efectos sean tales.⁵⁷ La previsión divina no ahoga su modalidad propia, sino que dispone también las causas para que se produzcan así, “pues la presciencia —en cuanto es causa de las cosas—, la providencia y la predestinación han sido determinadas por la voluntad divina no sólo en lo relativo al acaecimiento de las cosas a las que atañen, sino también al modo de acaecer”.⁵⁸ Por esta precisa razón, puesto que las causas intermedias que contribuyen al orden de los predestinados hacia su fin son causas contingentes, entre las cuales principalmente está el libre albedrío, Dios no obtiene la certeza de la predestinación de ningún elegido en virtud de esas causas contingentes, sino de su sola voluntad. Por supuesto, los actos meritorios del libre albedrío por los cuales el predestinado se ordena hacia Dios también están incluidos en la disposición de la predestinación divina.⁵⁹